湖南省农业委员会
	文件

	湖南省财政厅

	湘农联〔2014〕25号

湖南省农业委员会    湖南省财政厅

关于印发《湖南省培育扶持10000户家庭农场实施方案》的通知
各市（州）、县（市、区）农业局、财政局：
根据《湖南省人民政府关于实施两个“百千万”工程 加快现代农业建设的意见》（湘政发〔2014〕5号）要求，省农业委员会、省财政厅组织编制了《湖南省培育扶持10000户家庭农场实施方案》，现印发给你们，请根据方案要求，组织做好认定与申报工作。并将拟支持种粮为主的家庭农场个数、家庭农场粮食生产的实际耕地面积（双季稻区请说明粮食实际播种面积）、拟申请2014年度省财政补贴金额，以县为单位汇总逐级申报到省农业委员会、省财政厅。
联系方式：
省农业委员会计财处 尹剑德，电话：0731－89908717，电子信箱：y5559981@126.com；

省财政厅经建处 刘礼，电话：0731－85165151；电子邮箱：省财政厅内部邮件系统邮箱。
湖南省农业委员会      湖 南 省 财 政 厅
2014年9月24日
湖南省培育扶持10000户家庭农场实施方案
2014年9月

为落实《湖南省人民政府关于实施两个“百千万”工程 加快现代农业建设的意见》（湘政发〔2014〕5号）和《农业部关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号）精神，从2014年起，分三年时间，全省培育扶持10000户种植粮食为主的家庭农场，制订本方案。

一、扶持家庭农场基本条件

1．以家庭成员为主要劳动力，耕地面积100亩（含）以上、200亩（含）以下；从事粮食生产，符合当地主要种植模式和技术要求，双季稻区必须种植双季稻；投保水稻种植保险。
2．生产经营稳定，土地流转期较长，新流转的土地合同期限不少于7年；由大户改造为家庭农场的，剩余流转期限不少于5年；集中连片的面积原则上不低于家庭农场耕地面积的70%。

3．生产经营管理规范，实行标准化生产，生产记录完整，农业投入品有详细的登记台帐，生产经营活动有比较完整的财务收支记录。

4．有与经营规模相匹配的农业机械，或与农机合作社签订农机服务合同。

5．经农业行政主管部门认定。依照自愿原则，家庭农场可自主决定办理工商注册登记，以取得相应市场主体资格。
二、申报程序
1．由农业部门会财政部门提出2014年至2016年全省家庭农场扶持计划，初步安排2014年3000户、2015年4000户、2016年3000户。按照2011年-2013年平均粮食播种面积，将10000户家庭农场按年度分解到县（县三年平均粮食播种面积/全省三年平均粮食播种面积×10000=县家庭农场指标数），各县年度申报指标一般按照3:4:3的比例确定。
2．县级农业局根据本方案组织开展本行政区域内的家庭农场认定工作，符合条件的发放《家庭农场认定证书》。
3．家庭农场填写《湖南省家庭农场项目申报书》，由村委会审查核实后申报到乡镇政府，经乡镇政府审查公示后，向县级农业局、财政局申报。申报时须提交县级农业局的家庭农场认定证书、土地承包合同、土地流转合同、公示材料等。

4．县级农业局会同财政局实地考察审核合格并公示后，按省财政统一标准统计补贴面积和资金补贴计划，联合行文报市州农业局、财政局。

5．市州农业局、财政局复核后统一向省农业委员会和省财政厅申报。
6．由省农业委员会、省财政厅组织人员对申报材料的真实性进行抽查，抽查面不低于申报数的5%，不合格的从申报名单中剔除，并按比例核减下一次申报数。

7．省农业委员会、省财政厅组织相关单位负责人和专家对市州申报材料汇总、审核，提出家庭农场补贴方案，报省政府审定后下达补贴资金。
8．2014年申报时间为10月24日前。
三、扶持办法
对于符合条件的家庭农场，省财政按每亩耕地每年100元的标准给予补贴，暂定连续三年给予每户补贴。扶持范围包括：

（1）耕地流转费用补贴。
（2）田间基础设施建设补贴；早稻集中育秧与机插秧补贴；统防统治及全程社会化服务补贴。

（3）施用石灰（调节土壤酸碱度）、种植绿肥补贴。

（4）晒场、烘干、仓储设备建设补贴。

四、保障措施

（一）加强组织领导。按照省实施两个“百千万”工程联席会议的部署开展工作，省农业委员会、省财政厅共同组织实施，督促工作落实，研究解决有关问题。各市、县要建立相应工作机制。

（二）明确责任分工。省农业委员会负责制订扶持家庭农场的具体方案，督促市县落实政策，组织检查考核与绩效评价。省财政厅负责审核实施方案和资金计划、筹集并拨付资金以及资金使用的监督检查。县级政府对家庭农场补贴工作负总责，实行责任、资金、政策、落实、监管“五到县”的工作机制。县级农业部门和财政部门要制定具体补贴方案，完善项目资金管理办法，抓好补贴工作落实，县级财政部门组织项目资金拨付与使用监管。

（三）建立监督检查机制。为确保补贴工作公开公正，市县要建立公示制度，按照“逐级审核申报、申报必先公示”的原则，将拟申报补贴对象在村委会、各级政府网站及其它公共媒体公示，公示期不少于7天。发现弄虚作假的，一经查实，收回当年补助资金，并取消该县下一年度家庭农场补贴。
（四）严格规范管理。各县级农业局、财政局要建立“万户”数据库，对“万户”进行“户籍式”档案管理。加强跟踪督促检查，将“万户”工作纳入年度绩效考评，强化督查检查，确保各项工作有力有序推进。
附件：1．湖南省培育扶持10000户家庭农场分配表；

2．湖南省家庭农场项目申报书
信息公开选项：公开
湖南省农业委员会办公室                  2014年9月24日印发
（湖南省农业厅代章）

PAGE
—6—